cantat : *Lætare, Jerusalem, etc.* (Isa. lxxvi, 10). Solent viatores, cum asperas vias et paludes cœnosas exierint, et planum iter invenerint, patriæque jam appropinquaverint, voces gaudii altius tollere, et labores præteritos parvipendere. Sic sancta Ecclesia, sic fidelis anima onere illo sacrificiorum et holocaustorum veteris observantiæ absolutæ, jugo Christi, quod suave est, collum supponens, tantam torque aurea ornata, cantat in viis Domini de canticis Sion. Quid autem moraliter exprimat Ismael, vel Isaac; aut quomodo Ismael non implet vel saltem dies suos, attendite, fratres charissimi.

Isaac homo justus, bonum mentis motum designat. Ismael homo serus, malum animæ motum nihilominus significat. Ismael non implet dies suos, et dies pleni non inveniuntur in eo; nec dimidiat quidem; quia *vir sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos* (Psal. lxxv, 24). Isaac vero plenus dierum in senectute sua bona collectus est ad patres suos. O Domine, quot sunt dies servi tui Isaac, id est bonæ voluntatis? Septem quidem ad minus; quod autem amplius est a bono est.

Horum primus dicitur indicativus, secundus optativus, tertius imperativus, quartus conjunctivus, quintus infinitivus, sextus completivus, septimus remunerativus. Indicativus confitetur, optativus gemit, imperativus obedit, conjunctivus Deum et proximum diligit, infinitivus nunquam a Deo recedit, completivus humiliatur, remunerativus quiescit.

Indicativo dicitur : *Fiat lux* (Gen. 1, 3); optativo : *Fiat firmamentum in medio aquarum* (ibid., 6); imperativo : *Congregentur aquæ, quæ sub cælo sunt in locum unum, etc.* (ibid., 9); conjunctivo : *Fiant luminaria in firmamento cæli* (ibid. 14); infinitivo : *Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram* (ibid., 20); completivo : *Ficiamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (ibid. 26); remunerativo : *Requievit Deus die septimo ab universo opere quod patraverat* (Gen. 11, 2).

Confessio ergo est in luce; gemitus in medio aquarum; obedientia congregat aquas, quæ sub cælo sunt, in locum unum, et germinavit herbam D virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum juxta genus suum; dilectio Dei et proximi, duo magna luminaria in firmamento cæli; perseverantia producit reptile animæ viventis, et volatile super terram; humilitas, hominem ad imaginem et similitudinem Dei facit; remuneratio æternam quietem tribuit.

Confessio ut lucem primam faciat, indicativi sui nec personas minuat nec tempora. Tres enim personas habet indicativus, id est primam, secundam et tertiam, Tempora sex, id est unum præsens, tria præterita, id est imperfectum, perfectum, et plus quam perfectum; unum quoque futurum. Plano

(85) Reg. SS. P. Benedict. c. 7, in-8. humil. gradu.

prima persona est in peccati perpetrato, ser-
pentina suggestio; secunda carnalis delectatio; ter-
tia animæ consensus vel operatio. Has debet indi-
cative confessio proferre in lucem, et congruum
his adungere casum, ut diabolo assignet suggestio-
nem; suæ fragilitati delectationem; suæ culpæ con-
sensum seu operationem. Ipsa quoque tempora sic
ad anguem comprehendat, ut non solum præsentia,
sed etiam præterita imperfecta, præterita perfecta,
et præterita plus quam perfecta distincte aperiat.

Ad imperfectum præteritum pertinent, quæ heri
et hodie mala feci, de quo dicitur: *Adhuc esca
erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos*
(Psal. LXXVII, 31). Ad præteritum perfectum per-
tinent, quæ hoc anno vel proximis diebus mala
commissi, et quorum desiderium in me jam ces-
savit de quo dicitur: *Delicta juventutis meæ et igno-
rantias meas ne memineris* (Psal. XXIV, 7). Ad præ-
teritum plus quam perfectum pertinent quæ in pue-
ritia feci, vel quorum pene memoria elapsa est a
mente mea, de quo dicitur: *Ne memineris iniqui-
tatum mearum antiquarum* (Psal. LXXXIII, 8). Ad
præsens pertinet quod adhuc vel actualiter com-
mitto, vel cogitatione concupisco; dicitur: *Repleta
est malis anima mea*, etc. (Psal. LXXXVII, 4). Ad fu-
turum quodammodo pertinent, quorum opportu-
nitatem exspecto; de quo dicitur: *Venient dies lu-
ctus Patris mei, ut occidam Jacob* (Gen. XXVII, 41);
hæc omnia in luce confessionis denudanda sunt,
ut nec persona taceatur, nec tempus abscondatur.

Sequitur gemitus, qui sicut firmamentum est in
medio aquarum, ut dividat aquas ab aquis, et res-
picit ad optativum; per aquas superiores accipia-
mus culpas præcedentes; per aquas inferiores cul-
pas sequentes. Gemitus ergo noster a deo debet esse
firmus; ut si quasi murus, et a prioribus nos per
penitentiam liberans, et a sequentibus per cau-
telam observans.

Tertio loco sequitur obedientia, quæ ab impera-
tivo procedit; inferioribus enim imperat, qui supe-
riori obedit: congregat autem aquas quæ sub celo
sunt in locum unum, quando totam collectionem
desideriorum refrenat ad naturalem sufficientiam;
et tunc germinat herbam virentem, in bono pro-
posito sanctæ religionis; lignumque pomiferum, in
operibus pietatis.

Quarto loco sequitur dilectio Dei et proximi, quasi
duo luminaria magna in firmamento cæli, id est in
medio cordis; quibus dies et nox illuminantur, id
est bona nostra tanquam dies remunerantur, mala
tanquam nox delentur: *Charitas enim operit multi-
tudinem peccatorum* (I Petr. IV, 8)

Quinto loco sequitur perseverantia quæ respicit
ad infinitivum, et debet producere ex aquis reptile
animæ viventis et volatile super terram, id est ex
affectionibus appetitum virtutum in corde, et vir-
tutem contemplationis in exhibitione.

Sexto loco sequitur completiva humilitas, quæ
hominem reformat ad imaginem et similitudinem

A Dei; per imitationem ad imaginem; per consumma-
tionem gratiarum ad similitudinem, ut sit imago in
labore, similitudo in requie.

Septima enim sequitur requies, in qua dicitur:
Ut requiescant a laboribus suis (Apoc. XIV, 15), quid
tunc? *Lætare, Jerusalem*, etc. Quid tunc? Isaac
risus, jubilus, vox exultationis in tabernaculis justo-
rum, convivium magnum quando Joseph comesturus
est cum fratribus: quando et ipse filius subjectus
erit ei, qui sibi subiecit omnia. *Lætare Jerusalem*,
quia Ismael cum Agar expulsus est in inferno inferi-
ori. *Lætare, Jerusalem*, quia Isaac cum Sara dies
et annos complevit, ut ad longitudinem dierum ve-
niret, et cum angelis in æternitate regnaret. Tot
Ismael passibus recedit, quot Isaac accedit. Re-
cedit enim Ismael ad Babylonem, cujus est civis, id
est ad confusionem inferni. Unde dicitur in Psalmo:
*Convertantur in infernum omnes gentes quæ obli-
viscuntur Deum* (Psal. IX, 18).

Sicut autem Isaac dies accessionis, vel perfec-
tionis dici possunt: ita dies Ismael dicuntur dies
recessionis et defectionis. Horum primus dicitur
cæcitas mentis, de qua dicitur: *Misit tenebras et
obscuravit eos* (Psal. CIV, 28). Secunda error, de
quo dicitur: *Immisit eis Deus spiritum erroris*
(II Thess. II, 11). Tertia fallacia, de qua dicitur
spiritus: *Et ero spiritus mendax in ore omnium
prophetarum* (II Par. XVIII, 21): et erunt qui se-
ducunt, et seducuntur præcipitati. Quinta, odium
Dei vel contemptus, de quo Apostolus: *Deum non
glorificaverunt* (Rom. I, 21). Sexta contumacia sive
obstinatio, de qua dicitur: *Tu autem secundum du-
ritiam tuam, et cor impænitens thesaurizas tibi iram in
die iræ revolutionis* (Rom. II, 5). Septima, sepultura
in inferno, de qua dicitur: *Mortuus est dives, et
sepultus est in inferno* (Luc. XVI, 22). Ecce Ismael
habitat in tenebris, de quo dictum est: *Ejice ancil-
lam et filium ejus* (Gal. IV, 30).

Isaac autem ore pleno ridet, et ad risum horta-
tur socios gaudii sui, dicens: *Lætare Jerusalem,
Lætare, sterilitis; erumpe et clama, quæ non parturis;
quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet
virum* (Gal. IV, 27). Inter istos filios, id est inter
angelos, et omnes Dei sanctos, annumeret nos pri-
mogenitus mortuorum, et Princeps regum terræ,
Jesus Christus, qui vivit et regnat, etc.

SERMO XXI.

IN FESTO SANCTI BENEDICTI ABBATIS.

*Omnes filii viri unius sumus; pacifice venimus, nec
quidquam famuli tui machinantur mali* (Gen. XLII, 11).

Duriora passus Joseph a fratribus, ore, non corde;
verbo, non animo, dissimulando mansuetudinem,
non vindicando venditionem, durius loquitur ad
eos dicens: *Exploratores estis; ut videatis infirmio-
ra terræ, venistis* (Gen. LXII, 9). At illi quibus my-
sterium latebat, et vultum fraterna dominatio in-
sperata celabat, furore opinantes, non tentationem
aut fraternam correptionem, diserunt: *Non est ista,
Domine, serri tui venerunt ut emerent cibos* (ibid. 10).

Deinde ad captam benevolentiam illius, subduunt: **A** o Judæ, meliorem facere conditionem Domini, non deteriorem; res et substantiam Domini dispensare fideliter et prudenter; non personam ejus et vitam adimere crudeliter et procaciter. Sed forte legerat vel audierat quod fratres vendiderant Joseph in Ægyptum; sua itaque avaritia compensare voluit illorum invidiam. Sed minoris fuit illorum invidia, quam istius avaritia; iste enim inimicis Dominum ad mortem osculo, vili pretio, portans loculos ejus, vendidit. Illi fratrem qui accusaverat eos apud patrem, Ismaelitæ pro bonis speciebus, ut inter alienam gentem viveret dederunt; et illi locum habuerunt poenitentiae; iste sibi inflixit præjudicium desperationis et amentiae.

Quia patroni nostri B. Benedicti abbatis solemnitas instat, quomodo hoc de veteri historia sumptum, et festivitati Patris nostri, et nostræ professioni congruat, endemus. Granum frumenti, panis vivus qui de cælo descenderat, nuper de virgine natus Jesus, in Ægypto fugerat; et tanti hospitii præsentia, terra salsuginis prius et inhabitabilis, visitata, impinguata, inebriata, fecundata, cœpit abundare frumento, et esurientibus aliis, vendere alimenta religionis. Unde nusquam fertilior, nusquam ferventior post resurrectionem Christi exuberavit seges eremitarum et monachorum, quam in Ægypto. Transferimus itaque specialitatem ad universitatem, quia nec sola Ægyptus, sed etiam totus mundus intelligitur per ejus interpretationem. Ægyptus sonat tenebras; has tenebras incoluit B. Benedictus in specu, in solitudine, in raritate hominum habitans, sicut passer solitarius in tecto, sicut nycticorax in domicilio, sicut pellicanus in solitudine (Psal. c1, 7).

In solitudine, ut sileret ab otiosis et vacuis, ut non offenderetur aspectus vanis et variis sæculi leuciniis; ut auditus non impleretur detractionibus et vaniloquiis. In domicilio, ut abstineret a deliciis, ut memor esset suæ fragilitatis et mortis; ut extra non inveniens locum delectationis, ad mentem semper rediret; et ibi frueretur et puritate mentis. In tecto, ut cum animalibus jam corpore extis, spoliando se a corpore, levaret se super se, ut cum angelis Deum laudaret; ut Deum in speculo et ænigmatè contempleretur. Non odio lucis, sed cautela fugiendæ elationis, in antris seu cellis absconditis se reponunt sancti. Nemo enim quieti dans operam, radios solis quærit. Unde Jeremias: *Diem hominis, id est favorem, non desideravi, tu scis (Jer. xvii, 16)*. Dominus quoque in caligine habitat, et latibulum in circuitu ejus. Præcipit enim in Evangelio, dicens: *Tu autem cum oraveris, intra cubiculum, et clauso ostio, ora Patrem tuum: et absconde elemosynam in sinu pauperis (Matth. vi, 6)*. Ubi non videt homo hominem, melius videt Deum, qui nunquam bene videtur, nisi totus oculus mundetur, et totus ipsius visioni mancipetur: hoc intempestæ noctis hora expertus B. Benedictus; *cum sub uno solis radio, omnem mundum collectum conspiceret (86)*

Joseph hic dominatur, Joseph hic dispensat alimenta universæ terræ; quia *oculi omnium in te sperant, Domine (Psal. cxliv, 15)*, qui carnem tuam, sanguinem et animam dedisti, et parvo pretio Judæis per procuratorem, imo proditorem tuum vendidisti. Non enim in te potestatem haberet, sicut nec Pilatus, nisi datum ei esset desuper. *Quid, inquit Judas Scribis et Phariseis, vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? (Matth. xxvi, 15)*. Procuratoris est,

Utique tamen Joseph, et ille charus filius Jacob, et iste dominus regnans in domo Jacob in æternum, non abscondit frumenta in populis, sed aperit horrea, prius pro pecunia, postea pro animabus, tertio pro suis libertatibus. Sic Christus cuidam dicenti: *Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo? Ait: Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo (Luc. x, 25)*. Ecce pecuniam totam accipit. Alii vero dicenti: *Magister, sepeliam patrem meum, et sequar te, ait: Sine mortuos sepelire mortuos suos, tu autem vade et annuntia regnum Dei (Matth. viii, 21)*. Hic quasi animalia de grege naturalium affectionum carnalem affectum possidebat, sed et hanc possessionem præcidit ab animo Christus, non ut omnino affectio pereat, sed ut ad Dominum transeat. Alibi quoque ait: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum; et tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. ix, 23)*. Sic ille Petrus, cui dictum est: *Sequere me (Joan. xxi, 19)*, imperium, consilium, et beneplacitum Domini implens, ait: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? (Matth. xix, 27)*. Sic Paulus servus Christi Jesu, omnia reputat ut stercore, ut Christum lucrifaciat.

Notandum quoque quia in pecunia propter imaginem signatam ratio, quæ est imago Dei signatur, ut reddantur Deo quæ Dei sunt. In animalibus propter appetitum ventris et guttæ, sensualitas intelligitur, quæ mater est carnalium desideriorum, ut in reticulo jecoris, et renunculis, quæ cremanda sunt in igne altaris, prædicta mortificemus, quatenus veraciter dicamus: *Delectatio [Vulg. meditatio] cordis mei in conspectu tuo semper (Psal. xviii, 15)*. Et: *Tu possidisti renes meos (Psal. cxxxviii, 13)*. In venditione libertatis, summa consistit nostræ liberationis. Jure itaque originario, male utimur, bona a bono, et bene concessa nobis libertate.

Tria impediunt bene uti. Hostis astutia, carnis levitas, animæ impatientia. Hostis tripliciter decipit, specie compassionis, specie consultationis, promissione ambitionis; specie compassionis, ut ibi: *Dic ut lapides isti panes fiant (Matth. iv, 3)*; specie consultationis, ubi dicit: *Mitte te deorsum:*

(86) B. Greg. dial. 33, in vita S. Ben.

quoniam angelis suis Deus mandavit de te (*Matth.* iv, 6); promissione ambitionis, ut hæc omnia tibi dabo (*ibid.* 9). Carnis levitas venit de conditione, de corruptione, de consuetudine. De conditione, quia de limo est; de corruptione, quia vitiosa est; de consuetudine, quia incurvata est, nec potest sursum aspicere. Animæ imperitia itidem triplex, quia se ipsam unde, quando, et qualis facta sit non novit, ut utrum prædestinata sit; vel si prædestinata, quando de corpore exitura. Ut ergo certa deinceps, cauta et secunda sit possessio libertatis, in manu Dei collocemus illam, quia *justorum animæ in manu Dei sunt; et non tanget illos tormentum malitiæ* (*Sap.* iii, 1). Tormentum malitiæ est passio carnis, elatio cordis, tentatio hostis. Ut ergo ab his non timeamus, quæ sunt negotium perambulans in tenebris, *B* dæmonium meridianum, sagitta volans per diem, dicamus cum apostolo Petro: *Ecce nos reliquimus omnia* (*Matth.* xix, 27). Omnia, nihil proprium retinentes, nihil illicite accipientes, nihil cupientes; sic Christus in novacula conducta pilos capitis et barbæ, et etiam pedum in monachis suis rasit, dicens: *Excuntes de civitate*, id est de mundo, *etiam pulverem pedum vestrorum*, id est rem quantumlibet parvam, *excutate de pedibus vestris* (*Matth.* x, 14), id est in usu, non in affectu, necessaria naturæ habeatis.

Ista rerum exspoliatio, affectuum castigatio, vestigiorum Dei sancta connexio, facit nos omnes filios viri unius, aut Dei Benedicti, aut Benedicti servi; Deus enim voluntarie genuit nos verbo veritatis. Et Benedictus per Evangelium genuit nos in Christo Jesu, ut id ipsum dicamus omnes, et non sint in nobis schismata; sic enim sequitur: *Pacifici venimus*, quia *beati pacifici* (*Matth.* v, 9). *Nec quidquam famuli tui machinantur mali*, ut animus sine querela apud Deum et apud homines. Sic ait Joseph: *Exploratores estis*. Absit mendacium a verace, imo a veritate! Est namque et bona exploratio et mala.

SERMO XXII.

IN ANNUNTIATIONE DOMINICA I

Sume tibi librum grandem (*Isa.* viii, 1).

Mens divina liber grandis est; in eo sunt plura volumina sententiarum, sermonum et actionum summæ et adorandæ Trinitatis Dei. Ibi prædestinatio nondum existentium, ibi creatio jam ad esse prodeuntium, ibi distinctio bonorum et malorum; ibi bonorum electio, malorum reprobatio, ibi vocatio prædestinatorum, ibi justificatio vocatorum, ibi glorificatio justificatorum, ibi præscientia peccati Adæ, per quod introivit mors in mundum; ibi Virginis Mariæ præparatio et Verbi incarnatio; ibi humani generis reparatio et amissa felicitatis recuperatio. In Apocalypsi et in Isaia signatus est liber iste, et Ezechiel expanso illo cibatur. In ore quidem habet mel; venter autem ejus amaricatus est, quia cœlestium bonorum jucunda est possessio, sed dura negotiatio. Job in humeris suis offert illum judici;

A gratias agens de collatis sibi beneficiis. Edras legit in eo distincte et aperte super gradum ligneum crucis; ubi miles latus Christi lancea aperuit; et in sanguine et aqua, accensa sunt omnia Christianæ fidei luminaria, ut nihil esset opertum, quod non revelaretur. Paulus de hoc libro audivit arcana illa quæ non licet homini loqui, sed admirari, unde ait: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* (*Rom.* xi, 33.)

De hoc libro angelus Gabriel missus a Deo ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, et nomen Virginis Maria, epistolam detulit, cujus talis est salutatio: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum*, etc. (*Luc.* i, 28.) Revera hæc paginula de corpore illo libri grandis et Novi ac æterni Testamenti sumpta, publicum et commune omnium continens negotium, et illam, cui destinatur, affluentia gaudio lætificat; et nos de quorum liberatione agitur, in diem solemnem non indecenter excitat. Stupendum dictum imo causa dicti scrutanda, et singulis diebus atque horis, cum tota fide et devotione veneranda: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum*. Quid proinde gratiæ deesse potuit, ubi totus sancti Spiritus alveus, cum septem rivis suis, coadunatus tanquam in utre, in utero virginali, mansionarium meatum fecit? Totus namque cum Verbo incarnato accessit; sed eo nato non abcessit. Habitavit quidem in Filio tota ejus plenitudo divinitatis corporaliter; sed et in Matre præ omni alia creatura plene et singulariter. Visne haurire ex puteo virginis, peccatis tuis indulgentiam, tentationibus medelam; flagellis temperamentum; insidiantis adversario repagulum? Hydria plena est usque ad summum, nec deficit hydria farinæ; et lecythus olei non minuitur ab hora suæ conceptionis, usque in hanc vel ultimam præsentis sæculi diem et horam. Miserrime, infelicissime ideo Christus balsama gratiarum suarum refudit copiosa benedictione huic lavatorio peccatorum, ne procul abesset subsidium lapsibus suorum fidelium, sed de facili et incontinenti impulsus redires, dejectus resurges, serpentino morsus veneno, non desperares.

Denique in hac plenitudine gratiæ, tanquam in balneo Dominus salutem nostram operatur, emundans lepram Naaman, id est Adam, aquis istis Jordanicis, naturam separatam a culpa; induens stolam primam, et expediens compeditum liberum arbitrium per fidem et cooperatricem gratiam. Vocatur enim Filius virginis: *Velociter spolia detrahe, cito prædare* (*Isa.* viii, 1). Spolia quibus exspoliatus est homo ille qui descendebat a Jerusalem in Jericho, et quia a malignis raptoribus sunt sublata, et penalis latrociniorum suorum repositoriis consignata, fortior ille armatus et potens in prælio, mox hospitium virginali ingrediens, vindicavit; et malæ fidei possessori detraxit; quando et sibi uniendo naturam nostram sanctificavit, et sanctificando univit: *Velociter enim currit sermo ejus* (*Psal.*

cxlvii, 15), citius et facilius sua omnia complens opera, quam aliquis homo sua verbo proferat cogitata.

Sed quis est stylus hominis? Stylus altera sui parte acuta imprimit quoslibet characteres ceræ, aut cuilibet molliori materiæ: altera plana, quod displicet, complanat et delet. Hoc Jesu officium fuit in carne mortali, eradicare utique vitia et virtutes plantare. *Vocaberis, inquit Isaias, ædificator sepium, avertens semitas iniquitatum (Isa. LVIII, 12). Vide stylum pungentem: Pœnitentiam agite (Matth. III, 2). Vide delentem: Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (Luc. VII, 47). Et item deprehensæ in adulterio: Mulier, ubi sunt qui te accusabant? Nemo te condemnabit? Nemo, inquit, Domine. Nec ego te condemnabo (Joan. VIII, 10). Pupugit etiam stylus iste hominem ut rediret ad se, dicens peccanti: Adam, ubi es? (Gen. III, 9.) Pupugit post peccatum dicens: Pulvis es et in pulverem reverteris (ibid., 19). Denique sigillo totius honestatis fracto, cum irreverenter et incontementer peccando corrupisset omnis caro viam suam, tactus dolore cordis intrinsecus, complantare volens omnem Scripturam generis humani, ait: Delebo hominem de sub cælo (Gen. VI, 7).*

Sed mira misericordiæ recordatus; et mitius volens incarnatus pungere; utique ad pœnitentiam, non ad punientiam planam commutavit, ut in homine peccatum deleret, et naturam servaret. Omnia siquidem quæ in Ecclesia celebrantur sacramenta, uno suo effectu, quidquid homo stultitia, id est infirmitate seu etiam malitia sua male scripserit complanare; cum Dei gratia prævalent, ne exigantur in iudicio, quæ ante iudicium cum fletu peccatoris complanaverit sacramentalis operatio. Nam hujus styli Scriptura talis est: *Velociter spolia detrahe, cito prædare.* Velox divina bonitas ad remissionem, tarda ad severitatem. O quoties minatur ne feriat; quoties verberat ne occidat; quoties temporali morte præripit innocentem, ne perdita innocentia cum descendenti in lacum projiciat! Avertit faciem suam ne videat peccantem; videns iniquitatem dissimulat, exspectando correctionem. Jam in cruce et morte posito latroni, extremæ voci in confessione, æternæ rependit præmia vitæ: *Amen, inquit, dico tibi, hodie mecum eris in paradiso (Luc. XXIII, 43).* O summa pietas! quot millia annorum non sufficerent expiare animam latrocinii pollutam, si districte cum ea ageretur, et tu nec annum ponis, nec mensem, nec saltem alterum diem; sed: *Hodie, inquit, mecum eris in paradiso.* Abeant sibi crudelia hominum edicta, evanescat pharisaica justitia, quæ omnia gravia et importabilia imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere (Matth. XXI, 4).

Misericordia enim, qua plena est terra, digito suo, et brachio in cruce passione propria, affixit omnia ad Deum conversorum peccata, ut alleviaretur humana natura, per ipsum redempta, a cunctis

oneribus suis, quibus a peccato Adæ tanquam fenore grandi oppressa, solvere debita non prævalens, in extremis agebat. Clementiam illam non exspirasse credimus, sed semper miris et novis successibus, continuatam ad nostra, et ad futurorum sæcula, quatenus novam segetem de hoc agro, in horreis sempiternis evehat; seminando gratiam, rigando per evangelicam doctrinam. Dicamus itaque Filio hominis, Filio Virginis: *Velociter spolia detrahe, vestitam pellem nostram, quam de peccato primi parentis contexuimus, et quotidie deterius vivendo multis actionibus corrupimus, cito prædare, ut de potestate diaboli nos eripias; et qui odio habet rapinam in holocaustum, non rapinam arbitratus esse te æqualem Deo. Fac de nobis rapinam, ut charitate violentissima, nos a nobis exuas, et eodem loco constrictos, ad te pertrahas; Qui vivis et regnas, etc.*

SERMO XXIII.

IN ANNUNTIATIONE DOMINI II.

Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigena poculis (Cant. VII, 2).

In libris sive thesauris nunquam fallendæ prædestinationis, præcipue singularem, et singulariter incomparabilem thesaurum sapientiæ et scientiæ suæ Deus in B. Virgine Maria ab æterno congressit; in fine sæculorum resignavit; sine fine in summa cœlorum arce collocavit: ubi opes hactenus nulli communicatas intromisit; ubi omnium pretiosorum lapidum gloriam insignissime conglomerans, ad complementum totius honoris et superfluentis magnificentiæ, se ipsum, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, annumeravit. Cherubim igitur gloriæ obumbrantia propitiatorium, adjunctis sexaginta ex fortibus Israel, ad hunc thesaurum sive lectulum suum custodiendum deputavit; atque ut solis fidelibus, et devotis sibi viam propalarent, mandavit.

Ad limen itaque hujus sanctuarii, alis submissis per humilitatem; et capite ad collum retorto per continuam devotionem prædicantes gloriam Dei, et venerantes scabellum Divinitatis adoremus, quoniam sanctum est. Quidquid in ea apparet, quidquid latet, sive quod in ea natum est, quia de Spiritu sancto est. Joseph tanti solis vix fert splendorem, tanti mysterii vix sustinet admirationem; ante fenestras stat tremulus, pedem inferre recusat castissimus; opprimitur enim gloria majestatis ejus, quam videt Deum præoccupasse, et solis usibus suis signasse et assignasse. Denique angelico certificatur alloquio, nullum incurrens dispendium de dilatione fidei, quam non concepit nequitia mentis, sed immensitas operis. Non enim veritati opposuit pesulum diffidentiae, sed incrustabili consilio maluit se non ingerere, et exspectare a longe exitum rei, quæ claudebatur sub signaculo fidei. Quod si Joseph vallatus auctoritate maritali, dominam et conjugem suam a limine salutatur, appropinquare trepidat. Quid ego in anima immundus, carne pollutus, quibus

labiis nominabo, quibus oculis videbo illam, quæ refringit etiam puras sanctorum acies; quæ *pulchra ut luna, electa ut sol* (*Cant. vi, 2*), angelicos quoque exsuperat fulgores et splendores? *Sed perfecta charitas foras mittit timorem* (*I Joan. iv, 18*); sed præcedens devotio extenuat præsumptionem.

Rejecto igitur in nominatione umbilici consuetudinario, et vulgari cogitatu, cum debita reverentia ingrediamur sanctuarium Dei, et eo affectu loquendo contingamus in Virgine nostra, membra quæ in aliis dicuntur inhonesta, quo rapimur cum tractamus angelica ministeria, et ipsius Dei intellectualia membra? Dicat igitur de Domina nostra Sapientia in Canticis : *Umbilicus tuus crater tornatilis*; et excipiat dictum sacramentale mens casta, puro corde et sensibus castissimis. Notandum autem quia umbilicus sæpe in Scriptura nominatur. Alibi umbilicus terræ (*Jud. ix*); alibi umbilicus ollæ, qui non est præcisus in die nativitatis ejus (*Ezech. xvi*), et alibi fortitudo Leviathan dicitur esse in umbilico ventris ejus (*Job xl*); et hic : *Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis*. Postpositis vero terræ, et ollæ umbilicis, attendamus in Leviathan umbilicum malitiæ; et in Sponsa umbilicum gratiæ; quatenus malitiæ excursus, gratiæ occursum compescat, et vivat sapientia malitiam, naturæ humanæ damna resarciendo, et opera malitiæ destruendo.

Ubi ergo prima species mali post peccatum in primis parentibus apparuit; ibi sedem et principatum misericordissima gratia in B. Virgine collocavit; arefacto enim et siccato usque ad primam innocentiae castitatem (quæ nuditatem non erubuit, nec in membris se habere putavit quod esset velandum aut verendum) forte libidinis et luxuriæ, qui pleno gurgite in filiis Adæ superfluebat, donec rosa nostra in Jericho plantata, hiemales destituit paludes; extunc a throno gratiæ procedens fluminis impetus civitatem Dei, id est Dominam nostram lætificavit; sic in ea exstinguens libidinosum ardorem, ut conservaret inauditam sæculis fecunditatem. Sic enim area sicca, vellus madefactum est, ut in carne virginali vitio subtracto corruptionis, eadem Virgo gigneret pretium nostræ redemptionis. Quod manus creatrix naturale indiderat visceribus et membris Evæ necdum corruptis, mulierem videlicet concipere sine ardore libidinis, factu impossibile reputabat usus generandi; elicuit autem vim illam secretissimam de abditis naturæ, obumbrante Spiritu sancto, Virgo Dei genitrix in umbilico suo confringens virtutem serpentis antiqui, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam in utero concipiens, non ex concupiscentia viri, sed ex gratia Dei.

Umbilicus ergo iste est *crater*; quia uterus virginalis plenus vino Divinitatis, sicut crater, divinis potionibus aptus est. Unde in Psalmo : *Calix in manu Domini, vini meri plenus misto* (*Psal. lxxiv, 9*), id est homine Deo. *Tornatilis*, quia juxta primam tornationem, id est creationem, castitatem habuit,

A et supra consuetudinem toro immaculato, *Virgo et Mater Deum* et hominem genuit. Crater est, id est scyphus Joseph in quo augurari solet; dum tanquam quodam augurio vires mirabilium suorum experiri cœpit, ille qui facit mirabilia magna solus in virginali conceptu; ubi unum fecit supra naturam, alteram vero supra omnem scientiam. Supra naturam etenim est, virginem concipere; supra omnem scientiam, Verbum humanæ naturæ indissolubiliter cœniri. *Tornatilis est crater* iste, quia in omnibus Deo complacuit: in omnibus divinis mandatis obedivit, in omnibus irreprehensibilis fuit.

Manus tornatiles aureæ plenæ hyacinthis, tornaverunt et formaverunt craterem istum. Unde in Psalmo loquitur : *Manus tuæ fecerunt me, et plasnaverunt me totum in circuitu* (*Psal. cxviii, 75*). Vere totum in circuitu, quia tornatilis consummatione legis; in æmulatione angelicæ puritatis; in dilatatione cordis; eatenus ut contineret Deum quem non capiunt cœli cœlorum; miro modo versa vice et Deus suis circulis inclusit craterem istum, creando Virginem sanctam, sanctiorem operando, sanctissimamque semper conservando: et ipsa utero incarnatum Deum gestavit, et natum non semel beatissimis brachiis continuit.

Irrigata igitur de plenitudine plena gratia, inundatione rivulorum suorum angelicas virtutes defrivavit, divites implevit, pauperibus absque argento, et absque ulla commutatione pocula indulsit. Est enim nunquam indigens..... hæc est illa Rebecca, puella nimis pulchra, quæ, deposita hydria de scapulis, adaquavit non solum servum Abraham, sed etiam camelos. *Omnes sitiientes, venite ad aquas* (*Isa. lv, 1*), de fonte et puteo Salvatoris, de quibus ipse bibit et omnis familia ejus. Plane inebriatum Deum reputo, propter exinanitionem, et nudatum vestimentis gloriæ, quia habitu inventus est ut homo; quando cerva gratissima gratissimum hinnulum inter ubera sua vino purissimæ et sincerissimæ conversationis illectum, et attractum collocavit; et præ vini dulcedine, pauperem factum, oculis nostris opposuit.

Denique omnes familiæ gentium, hujus Agni sanguine redemptæ, lotæ et potatæ, dederunt vestimenta sua, id est corpora sua pro vino isto, bajulantes crucem, tanquam botrum in vecte, et lavantes in vino stolas suas, quas Benjamin a Joseph accepit quinque, propter configurationem corporis humilitatis nostræ, corpori claritatis Dei. In convivio illo meridiano inebriatus est Joseph cum fratribus suis; quia plenum in resurrectione gaudium, cum Deus erit omnia in omnibus, nemo tollet a cohæredibus Christi, et consortibus regni ejus.

Interim vero *Umbilicus crater tornatilis est, nunquam indigens poculis*, quia Domina nostra gratia plena, humanis nostris defectibus compatiens, apothecas suas nunquam claudit; nunquam miseris patrocinari desistit; nunquam vota humilium spernit; nunquam vultum supplicantis a propitiatoris,

pro peccatis populi Christiani deflectit. Laboras forte in peccatis et deficiis? sed ecce ad ostium exspectat Mater misericordiae, intendens cui venas exponat auxilii. Quærendo Christum per plateas et vicos civitatis discurras, et non invenis? Sed ecce benignissima illa, quæ filii sui omnia diverticula ad plenum novit, occurrit et dicit tibi: Ecce hic filius meus, ecce illic. Draco rufus habens iram magnam, malignitatis suæ agmen adversus te congerit, aperta persecutione, vel occulta tentatione? Sed ecce potentissima auxiliatrix occurrit, mediis castris se opponens, et umbraculum super caput tuum in die belli faciens. Quacunque mœstitudine pulsatus, humiliter et fideliter Dominam nostram adieris, nunquam derelictus, nunquam non lætus, nunquam non consolatus redibis.

Nunquam ergo indigens poculis, vel excusat se de inopia, vel abstinet succurrere præ avaritia. Quid nunquam indigens poculis? Plane quod dicitur: *Clara est, et quæ nunquam marcescit sapientia* (Sap. vi, 13); quod arca de imputribilibus facta est: quod ignis perpetuus in altari; quod charitas nunquam excidit; quod oleum de capite iusti non deficit; quod folium non defluit de ligno, quod plantatum est secus decursus aquarum; quod apostolis dicitur: *Ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum asseratis, et fructus vester maneat* (Joan. xv, 16). Quod farina Sareptenæ non defecit, et lecythus olei non est imminutus; quod denique gratia Spiritus sancti, nec angustias patitur, si omnibus diffundatur, nec amplior invenitur, si rarius sumatur.

Sed ejus saporis, ejus qualitatis, ejus quantitatis, ejus pretii sunt pocula ista? Cælum utique et Spiritum sapiunt. Alba, nigra et sanguinea sunt; vasorum capacitatem excedunt, et pretium superant. Quid enim aliud saperet plena gratia, nisi gratiam? obumbrata et impinguata Spiritu sancto, nisi Spiritum rectum, nisi Spiritum sanctum, nisi Spiritum principalem? Quid casta, nisi album vinum? Quid humilis nisi nigrum? Quid amans nisi rubeum vinum potat et propinat? Quid avarus inæstimabiles divitias pugillo recludet, cum misericordia nec meritum attendat nec modum. Seipsam enim gratia et misericordia exstingueret, si modum et meritum accipientis non vinceret. Non habet pretium, unde procedit omne meritum, Jesus filius Virginis, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, etc.

SERMO XXIV.

IN ANNUNTIATIONE DOMINICA III.

Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus; et benedictus fructus ventris tui (Luc. i, 28).

Plenus malitia, et vacuus gratia, qua temeritate præsumo attentare aliquid proferre de plena gratia? Sed plena fide evertio fundum conscientiae; et effundo usque ad fæces venenum malitiæ, ad pedes gratiæ. Ego quidem, o Domina! fundo mea crinina, de mala redundantia; tu in vase vacuo refunde de tua plenissima gratia. Tu illa es puella decora

A nimis, virgoque pulcherrima, et incognita viro, quæ ad fontem jam descenderas, et onusta redibas, cum tibi occurreret Gabriel archangelus nuntius deferens de desponsatione contrahenda inter te et Isaac filium Abrahamæ; quas tibi detulerit in aures aureas, quas armillas, non ignorant qui te in vestitu deaurato intuiti sunt astantem a dextris regis Filii tui.

Potum aquæ petiit, tribuisti; insuper et camelos ultronea adaquasti: hoc exemplo non vane admonitus, nullatenus etiam propter enormitatem scelerum meorum de tua gratia despero, malorum per te sperans correptionem; bonorum refocillationem. Et quid dicam, fratres, de Domina nostra? nisi quod gratia plena, omni petenti se tribuit, in manu et potestate habens thesauros cœlestes, et profundum B divitiarum Dei semper penetrans et erogans; nunquam tamen minuens, aut evacuans. Adhuc in carne mortali, mortalium indigentiam noverat et portabat; et tamen cellariorum et horrei cœlestis apothecās pro libitu propinabat, et quibus vellet distribuere poterat.

Sed tempus jam est, alterum hujus solemnitatis puteum aperire, et potu salubri ex eo astantes et attendentes vos reficere. Nolo autem fraudare vos desiderio vestro, et tollere animam vestram; si diutius exspectatione fastidiosa tenuero fraternitatem vestram; tanquam ego daturus sim vobis aquam vivam, tanquam resignationis lapidem signatum in ore putei; non hoc attentabo, ne ruam in abyssum; si posuero os meum in cœlum. Quis enim alius resignabit, nisi qui signavit, clavis David quæ aperit, et nemo claudit, claudit, et nemo aperit (Apoc. iii). Certe hoc est illud magnum mysterium a sæculis absconditum. Hæc sunt illa incerta et occulta sapientiæ Dei, quæ Prophete manifestata sunt, cum ei dictum est: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. cxxxi, 11).

Fateor de magno negotio magna exspectatis, sed quasi jamjam incipiet decrescere et rarescere flamma desiderii vestri, nisi talia apposita fuerint, quæ advenientibus undecunque ad missam istam sufficiant, et solemnitati respondeant, et vestro appetitui satisfaciant: *Ave, Maria, gratia plena*. Nihil dormitet in sensibus vestris, sed evigilata intentione, vigilanter quæ dicuntur intelligite; de cœlo enim verba ista allata sunt, nec a parte qualibet cœlorum, sed a summo cœlo egressa sunt, et in ore tanti nuntii posita, qui præ sapientia sua non solœcizet, aut deficiat in verbo; præ fidelitate non mutet, aut abscondat quæ injuncta sunt: præ potentia non timeat aerias occurriones; præ familiaritate de Patre ad Matrem futuram, Filium ab æterno de Patre consubstantialiter genitum, novo genere concipiendum et nasciturum deferat; præ humilitate Dominam suam reverenter salutet.

Nuntii hujus prærogativam assignata legatio præclare designat. Legationem legamus et intelligamus. *Ave, gratia plena*. Non jacet ista salutatio. Vacare, non jacere debemus ad investigationem ejus, quæ

quidem tam plena est; ut nec quidem cæco sit offendiculum ea, sed et tam profunda, ut nec remiges cœli, eam transvadere queant. Si simpliciter gradiaris, curre, et currando intellige, quia plena est gratia Mater Domini, et benedicta in mulieribus, et Dominus cum ea; si profunda vada quæris, ut videas mirabilia Dei in profundo, et in aquis vehementibus, intra rimando epistolam cœlestem, et qualibus litteris, qualibus coloribus depicta sit, tam in titulo quam textu, potius mirari, quam comprehendere poteris.

Ave, Maria, gratia plena. Hic est titulus *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Hic quoque est textus. Satis autem de titulo et textu qui de scriniis cœlestibus digito Dei scripti, ad nos effluerunt. Summam possumus recolligere libri nostræ redemptionis; de quo in Isaia dicitur: *Et dabitur liber nescienti litteras, et dicitur ei: Lege. Et respondebit: Non possum: signatus est enim liber (Isa. xxix, 12);* scriptorum cœlestium litteras nos terrigenæ nescimus, quia plurimum notæ illæ a nostris distant, et est nobis tam ignota Scriptura, quam incognita lingua.

In libro ergo prædestinationis, legere nostræ redemptionis mysteria non potuimus, quia talibus litteris non studuimus, neque consuevimus. Prophetæ autem et patriarchæ, summi quidam angelici spiritus, qui didicerunt quidem litteras illas, et ad plenum, non tamen capere potuerunt effectum incarnationis, quandiu clausa fuissent sigilla in Apocalypsi; et ideo etiam ipsi dicebant se non posse legere, signatus enim erat liber; hunc librum intulavit: *Gabriel missus in civitatem Galilææ, cui nomen erat Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David; et nomen virginis Maria.* *Ave, inquit, Maria, gratia plena.* Bene illustrat titulus iste materiam sequentis operis. Et si per sæcula humanus sensus elaborasset adinventare verbum bonum, verbum consolatorium, tam aptum in principio nostræ redemptionis, non commendasset.

Non ex commentariis nostrarum adinventionum fabricari potuit hoc exordium verborum nuntii angelici; sed de corde Patris eructuatum, labiis angelicis est ad virginem delatum et prolatum. Sed quid est: *Ave?* Pax tecum; qui pacem non amat, anathema sit. *Ave.* Quid est *Ave?* sine væ. Quis est sine væ? Maria. Quare? quia *gratia plena.* *Ave,* id est sine væ; id est pax tecum. Quid est sine væ? Quid est pax tecum? Væ Adæ, væ Evæ, sed Mariæ, *Ave.* Adam in labore; Eva in conceptu habet summam væ. Spinæ et tribulos profert væ Adæ; dolores et ærumnas væ Evæ. Eva in utero includit summam væ. Sed quid est væ? interjectio dolentis. Vere interjectio, nam inter mandatum Dei et peccatum Adæ, ista interjectio accidit. Interjectio utique dolentis de bono quod perdidit, et de malo quod invenit. *Tribulationem et dolorem inventi (Psal. cxiv. 3);* quod est væ, unde est væ. Sed

A Maria nescit interjectionem dolentis, quia excepta est a regula universalitatis. Singularis enim est tam gratiæ quam meriti, tam virginitatis quam fecunditatis, tam conceptu quam partu, tam angelica salutatione quam deifica prole.

Ave ergo, sancte angele, cui loqueris? quod est nomen ejus? Estne in cœlis scriptum, agnitum et nominatum? Novi, inquit, eam ex nomine. Quod est nomen? *Et nomen virginis Maria.* Hoc nomen benedictum et exaltatum in omnibus sæculis; adorandum et colendum gentibus, tribus et populis. O nomen nominabile! o nomen venerabile! o nomen semper nominandum in periculis, semper invocandum in angustiis! o nomen sanans palatum se nominans! o nomen linguam gratificans se appellantem! o nomen lætificans se nominantem! Maria, ridet cœlum, cum audit Maria. Exultat anima, tranquillatur conscientia cum audit Maria. Fugit tentatio, si fideliter recipitur Maria. Tempestas quiescit, si jusserit Maria: unda stat, si nominata fuerit Maria.

Sed quid est Maria? maris stella. Quid est Maria? illuminatrix. Quid est Maria? domina. O Maria, o maris stella, o illuminatrix, o domina. O maris stella, non timet naufragium qui ad te potest habere confugium; non incurret Carybdem et Scyllæam voraginem, qui te habuerit propitiatricem. O illuminatrix, secure transibit per umbram mortis, quem tu illustraveris, quem tu præbis. O domina, ego servus tuus, non semel, sed iterum ego servus tuus; nec secundo tantum, sed tertio filius ancillæ tuæ, a progenie in progenies ego servus tuus; ego mancipium, ego subsellium tuum, ego scabellum pedum tuorum. Si tempestas ingruerit, o Maria, maris stella eris; si nox tenebras induxerit, illuminatrix. Si me in servitutem aliquis malignorum spirituum, per negligentiam meam proclamaverit, tu mihi vera et sempiterna domina, vindica me in tuum, excusa me ut tuum, libera ut tuum.

Ave, Maria: in palatio æterno, in superliminari templi, in fronte tabernaculi, auditum est et scriptum nomen quod non delebitur, nomen quod describetur a generatione in generationem. *Ave, Maria, gratia plena.* Plenaria infusio venarum divinarum, quarum emanatio utrem, imo uterum virginalem implevit, ut congregaret Dominus sicut in utre aquas maris. Et sicut appellavit congregationes aquarum *maria,* sic virtutum coadunationes in virgine Maria. *Gratia plena,* non caperet, non conciperet Jesum, nisi *gratia plena.* Semper enim Jesus natus apud Patrem in mari copiosarum deliciarum. Præmisit ergo matri eandem navem in qua natæ consueverat, et alluvione gratiarum alveum ejus implevit, ut merito diceretur *gratia plena.*

Alveus iste gratiarum per diem sole adurente non siccatur, nocte quoque, lunari consumptione non minuitur. Adustio solis eam non penetrat, nec detractio lunæ devastat. Non enim *gratia plena* esset, si gratia illa perefflueret, vel mobilitate pro-

pria non consistens apud virginem, vel qualibet rimula negligentiarum a virgine resiliens. Plenitudo igitur gratiæ, gratia plenam facit; et sic in lectulo suo habet, et quo caput reclinaret, et quo pedes protenderet divinitatis. Ecce ego sto juxta fontem aquæ, igitur, puella, da mihi bibere, quia superabundans dono donandi et voluntate largiendi. Si voluntatem dandi haberes, et quid dares nihil haberes, non esses *gratia plena*, sed dimidia; iterum si haberes quod dare posses et dare nolles, non esses *gratia plena*; adhuc amplius si haberes et dare velles, sed sine licentia non auderes, non esses *gratia plena*. Quarto etiam si haberes, et dare velles, et sine licentia posses, sed detrimentum timeres, non esses *gratia plena*. Quinto denique si haberes, si dare velles, et posses, et defectum non timeres, sed non cuilibet dare posses, non esses *gratia plena*.

Quæ igitur habes quod des, et voluntatem habes dandi, et potestatem cuivis sine timore damni, da mihi aquam de hydria tua, ut bibam: *gratia* enim plena es. Aleo plena, ut in scapula sua plenam de fonte ferentem occurrerit servus Abrahæ, forte ut biberet cælestes virtutes, quæ nos transcendunt ab humero, gloria, honore et felicitate cum Deo jam regnandi, sed deposuit puella hæc hydriam in ulnis suis cum audivit, pauxillum aquæ ad sorbendum mihi præbe de hydria tua, quia sanctorum in hoc sæculo laborantium desideriis clementer accurrat, et sitim eorum suis auxiliis exstinguit.

Tertio denique *gratia plena* vere de superabundanti gratia camelos non potentes, sed desiderantes potat, in canalibus effusa aqua, quia sicut filiis corvorum invocantibus eum Dominus dat escam. Prævenit enim in benedictionibus dulcedinis quosdam peccatores Deus; prævenit et Maria in respectu auxilii quosdam peccatores, ut antequam petant accipiant. Ecce *gratia plena*, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Ecce paradisi flumina irrigant universam superficiem terræ. Ecce diluvium aquarum multarum. Ecce fluminis impetus lætificat civitatem Dei. Ecce *Maria gratia plena*. Ipsa apud Filium suum pro nobis interveniat; ut de gratia Mariæ, gratiam accipiamus filii Mariæ, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia, etc.

SERMO XXV.

IN ANNUNTIATIONE DOMINICA IV.

Ave, Maria, gratia plena.

Vascula nostra priori sermone tanquam oleo infusa; non eo deficiente, sed gratiosius adhuc redundante ejus liquoris gratia, vasa hesterno die defuerunt, quæ caperent superinfusionem illam quæ adhuc stillabat. Mutuavimus ergo vasa vacua non pauca; et hodie deferimus ad fontem olei, præsumentes quod si tam sapida fuit aqua de fonte aquæ; quale pleum erit de fonte gratiæ? Pernoctavimus certe, et quia meridiati sumus inter duos æceros, quorum unus est: *Gratia plena*, alter: *Dominus*

tecum. Quid est hoc? hinc inde fons vitæ profluit. Sed quia de *gratia plena*, etsi non plenam, saltem quantulumcunque gratiam prælibavimus. Ad *Dominus tecum*, mansionem faciamus; et exinde quod Dominus dederit, eloquamur.

Dominus tecum. Nisi repetitum, nisi recogitatum, nisi masticatum, non sapit quod sapit *Dominus tecum*. Morigera ergo consideratione versans atque reversans in ore et corde, quid dulcedinis, quid saporis retineat *Dominus tecum*, noli sicut stultus semel totum deglutire *Dominus tecum*; sed in dies et annos repone tibi partes, et eis qui non præparaverunt sibi. Si diceret archangelus Dominus mecum, verum diceret, et satisfaceret de fide nuntii; quatenus non hæsitaret credere nuntio, cum quo Dominus esset. Rursum si diceret Dominus secum in cælo est; et ejus nuntius ad te in terra descendendo; verum similiter diceret, et mittentis auctoritatem commendaret. Tacito ergo quod verum quidem, sed non novum, nec mirum erat, protulit quod verum, et novum, et mirum erat.

Verum quia sicut erat prædestinatum, sic jam fuerat implendum. Novum, quod utique solum sub sole factum est novum. *Nihil*, inquit Scriptura, *sub sole fit novum* (Eccle. 1, 10). Sed hoc novum novorum, et omnium novitatum sub sole factum est novum, quia neque in cælo, neque in terra, ortum vel auditum fuit tale aut tantum novum. Tale non fuit, quia non simile. Tantum non fuit, quia, etsi aliquando aliquid novi contingit, non fuit tamen illud novum tantum. Quale est hoc novum? *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14). Quantum est hoc novum? Exsuperat procul dubio omnem sensum. Quantum, inquam, est hoc novum? Etsi non potest dici illud quantum; dicendum tamen est aliquid de illo; non quantum sit, sed quantum credi et capi possit.

Fit homo Deus, et Deus homo: nihil mirabilius, nihil factum est majus. Quam mirabile est Deum hominem fieri, tam grande est hominem in Deum assumi. Indicibilis est illa Dei exinanitio; ineffabilis est hominis sublimatio. Non potuit Deus ultra exinaniendo se humiliare, non potuit Deus hominem ultra se sublimare. Quasi igitur amplexu firmo utraque natura Dei, scilicet, et hominis copulantur in utero Virginis; ubi ille magnus Propheta contraxit se ad mensuram parvuli; et solium Dei inclinavit se ad profundum nostrum; nostrumque profundum excrevit ad solium Dei excelsum et elevatum.

Sed quis in hoc adjuvit Spiritum Domini, nisi Maria? Quis expensas subministravit laboranti nisi Virgo virginum, quæ carnem et sanguinem, de intactis et sacrosanctis visceribus incarnando Verbo pro nostra reparatione præparavit, ideo ad eam dicitur: *Dominus tecum*. Sine te quidem Dominus, per se solum, hominem creavit, sed tecum, et in te, et ex te reparavit. Tecum quidem, quia naturam divinam in humanam non confundit. In te, quia in

utero tuo copulam illam univit. Ex te, quia in carne A de te sumpta, passionem consummavit. Honor tibi, quia tecum. Amor, quia in te. Compassio seu congratulatio, quia ex te. Compassio quidem pro pœna mortis. Congratulatio pro gloria resurrectionis.

Honorabilis ergo, amabilis et laudabilis es, quia salutis nostræ cooperata es, quia officina salvationis facta es, quia causa et materia solvendi pro nobis debiti a te suscepta est. *Dominus tecum*. Multum ad te, et ad omnem creaturam, ut sit cum Domino. Quid vero hoc amplius honoris habeat ut sit Dominus tecum, quis cogitare sufficiat? Gedeon dictum est, *Dominus tecum virorum fortissime* (Jud. vi, 12). Sed cum Gedeone Dominus, ut daret illi victoriam inimicorum suorum. Tecum vero Dominus, ut det B tibi gloriam sæculorum. Cum Gedeone ad tempus, ut cum amico. Tecum perpetuo, ut filius. Cum Gedeone simpliciter, per collatam gratiam. Tecum multipliciter, et singulariter, per assumptam humanam per te naturam.

Dominus tecum in cogitatione sancta, in affectione pia, in voluntate recta, in intentione pura, in desiderio futurorum, in omni motu interiori regens in bono, et exteriori compescens a malo, in sermone vero, in opere justo, in ore pudico, in osculo sancto, in aure parata ad obedientiam, in manu tornatili ad eleemosynam, in pede veloci ad relevandam aliorum miseriam, in singulis et in omnibus partibus corporis tui per disciplinam. Tecum uterum implens et imprægnans de Spiritu sancto; sed non corrumpens, nec onerans ardore libidinoso; tecum in contemplatione sublevata per excessum mentis; tecum in actione, humiliata in necessitate proximi; tecum visibiliter, tecum invisibiliter, tecum levans te ad cœlum, tecum conservans te in mundo, tecum per gratiam salvantem, tecum per ineffabile gaudium, tecum per ævum. *Dominus tecum* excellenter, tecum incomprehensibiliter.

Benedicta tu in mulieribus. Abeat sibi in malam viam maledictio, et veniat per te ad nos, o Maria, o *Benedicta*, benedictio. *Benedicta tu* de rore cœli et de pinguedine terræ. *Benedicta a montibus æternis*. *Benedicta plus quam filii Jacob*, quorum benedictionibus adjunguntur non optantis, sed prophetantis animo quædam quasi maledictionem. *Benedicta tu in omni benedictione cœlesti*. *Benedicta tu*, cujus benedictione reparantur quæ in cœlis, et quæ in terra sunt. *Benedicta tu in mulieribus*, quia per te maledictio mulierum evacuata est, opprobrium sempiternum comparaverat illis peccatum Evæ, sed ab isto opprobrio, non solum absolvisti, sed privilegium indulgisti, quo se tueantur ab objectione probrosa dicentes, quia si objicis Evæ culpam, replicamus vobis Mariæ benedictionem et gratiam (87).

(87) Videtur aliquid deesse.

SERMO XXVI.

IN ANNUNTIATIONE DOMINICA V.

Sume tibi librum grandem, etc. (Isa. viii, 1).

Virgo virginum, quæ alias appellatur cella aromatum, hic designatur per librum intus et foris scriptum; foris humilitate, intus castitate. Intus et foris salvo integritatis signaculo. Fecunditate, quia Deum genuit, et hominem. Hunc librum de membranulis primi hominis originali propagatione extractum, tanquam pellem mortui animalis, contactu et contractu originariæ culpæ, hispidam, quatuor illæ cardinales virtutes, id est prudentia, justitia, fortitudo et temperantia, invisibili scriptori, scilicet Spiritui sancto præparaverunt, radendo, leniendo, regulando et scribendo.

B Omnes namque pilos de peccato Adæ pullulantes in carne ejus mortali, perfecte fortitudo fomitem peccati debilitando erasit, usque ad novissimum quadrantem otiosi verbi et resolutæ cogitationis. Sic enim in pistrinum divinæ religionis inclusit in ipsis puerilibus annis, ut porta esset orientalis clausa, solique principi in ingressu et egressu sanctorum pervia. Accinxit ergo fortitudine lumbos suos, ne vel minimo luxu aut pulsu illicito concuteretur. *Roboravit brachium suum*, ut naturæ lubricum, paxillo fide immobile statueret. Originali (88) igitur, et de peccati fomite peccata prurientia sic fortiter a Virgine explosa.

C Temperantia temperanter operam propriam subministrans, assumpto pumice mordacis reprehensionis, et ad proximos benignissimæ compassionis, sic exhibuit eam ut conversatio illius sine querela esset apud Deum et homines. Hinc est quod a Deo visitata, ab angelo salutata, a Spiritu sancto imprægnata, compassionis gratiam in vacuum non accepit, irregulariter evagando, nec proximam suam neglexit, arroganter obsequium non exhibendo; hinc vanitatem fugiens, inde charitatem non relinquens, sic temperantia lenivit in Virgine quidquid de Adæ intemperantia surculus ejus contraxit ex conceptione, et ne itinera divinitatis offenderentur, lapides de via collegit, ut Verbum Dei virginali humanitate, imo humana proprietate formam in qua Patri æqualis est, occultaret, et utramque naturam Dei et hominis, sub habitus nostri littera, legendam traderet.

Succedit huic regularis justitia, quæ sic gressus virgineos in omnibus mandatis, et justitiis Domini direxit, ut nec humana justitia omnium justorum illam apprehenderet, nec angelica præcederet. Nihil ergo inordinatum, nihil non æqua lance pensatum, nihil in alteram partem devexum aut suspensum. In omni vita et conversatione Virginis justitia prævit indispositum.

Jam manum ad scribendum apponit prudentia; atramentarium et incaustum de spinis Davidici seminis in Genealogia Mathæi evangelistæ, seu

(88) Deest aliquid.

Luce conficiens. Ubi residente in fundo malorum A
 face, supernat pura bonorum gutta, recto tra-
 mite usque ad Virginem descendens, ut sicut de
 spinis rosa, sic oriatur de peccatoribus Virgo Ma-
 ria. Scribit itaque nomen Virginis, salutationem
 angelicam; uteri imprægnationem, maritalem des-
 sponsationem, et totius Dominicæ Incarnationis se-
 riem.

Superveniens quoque Spiritus sanctus, hanc
 Scripturam illuminat; sumptis coloribus in cornu
 sublimi solii paternæ sessionis, de quibus capita
 singulorum versuum, in humanis actionibus descri-
 ptorum, miraculis coruscantibus intitulat, ut sem-
 per in Jesu nostra fragilia regant divina opera; et
 in matre ipsius consideretur, et sexus fragilis ex se,
 et sensus divinus ex filio supra se.

Tandem ligandus est liber iste grandis, disciplinæ
 et religionis angelicæ corrigiis, ut semper Gabrielis
 et Joseph utatur solatio, aut societur Joanni et apo-
 stolico choro. Duo capitella hujus libri sunt, An-
 nuntiatio Domini, sive ipsius Virginis Assumptio.
 Gabriel minister est annuntiationis, ut credo et as-
 sumptionis. Tamen primum capitellum mirabili var-
 rietate et veritate idem archangelus contexuit et
 decoravit, teste evangelica lectione, quæ ait: *Mis-
 sus est angelus Gabriel, etc.* Secundum capitellum
 Joanni traditum in cruce legimus, ubi in cruce Je-
 sus matrem et discipulum sic alloquitur: *Mulier,
 ecce filius tuus (Joan. xix, 26).* Ad discipulum autem:
Ecce mater tua (ibid.); et ex illa hora, accepit eam
 discipulus in sua.

Sola firmatoria restant, quorum alterum despon-
 satio Joseph fuit; alterum virginalis incorruptio.
 Horum alterum diabolo opponitur, ne videat impius
 gloriam Dei, id est desponsatio. Alterum philoso-
 phicæ disputationi, videlicet incorrupta Virginis fe-
 cunditas, ut omne os obstruatur et subditus fiat
 omnis mundus Deo. *Sume igitur, o propheta, librum
 grandem,* quia de grandi tractat materia, divinæ,
 scilicet incarnationis et humanæ restorationis;
 et scribe in eo stylo hominis, alto propter divinita-
 tem; mediocri propter animam, humili et pedestri
 propter carnem simul assumptam. In hoc stylo at-
 tende alteram extremitatem acutam, alteram pla-
 nam, medietatem vero rectam et tractabilem.

Christus Jesus venit vitia pungere, ut homo com-
 pungeretur dum configitur spina. *Pœnitentiam,* in-
 quit, *agite (Matth. iii, 2).* In punctione autem san-
 guis educitur cum dolore; quia mens verbo Dei
 compuncta, de peccato gemit in confessione. Come-
 dens vero et bibens cum publicanis et peccatoribus
 socialem se præbuit Dominus angelorum, habitu in-
 ventus ut homo in humana conversatione; tam mi-
 sericors pœnitentibus, quam contrarius peccanti-
 bus. Remittit ergo peccata tanquam ex superiori
 parte confitentibus, quæ ut homo impropere ad hoc
 ut quæreretur medicus; unde in psalmo dicitur ei:
*Intende, prospere procede, et regna, propter veritatem
 et mansuetudinem. et justitiam (Psal. xlii, 5):* V2-

ritas monet non peccare; mansuetudo tolerat nolen-
 tem redire; justitia liberat volentem ad Deum redi-
 re. Hic est stylos hominis.

Scribe ergo stylo hominis: *Velociter spolia de-
 trahere, cito prædare (Isa. viii, 1).* A matre spolia
 accepit, sive detraxit, cum de carne ejus et sanguine
 naturam humanam in unionem Verbi assumpsit. A
 Patre quoque quodammodo spolia detraxit; cum
 formam Dei Patris, in qua ei æqualis est, sub um-
 braculo humanæ speciei, ne videretur reposuit; et
 semetipsum exinaniens, formam servi, in qua ap-
 pareret hominibus, accepit. [Ab hominibus spolia
 accepit et detraxit, dum ab errore in fidem suam
 convertit; vel aperto, vel occulto martyrio exposuit.
 A diabolo spolia detraxit, dum ipsum in cruce
 triumphans, inferna confregit, et ad se omnia sua
 traxit.

Sed quod dicitur *spolia detrahe,* factum est in
 prædicatione, quod dicitur *cito prædare,* in passione.
 Unde: *Ad prædam, fili mi, ascendisti (Gen. xlix,
 9).* Velociter hoc fit et cito, quia velociter currit
 sermo ejus. Quia subest ei cum voluerit posse. Quia
 omnia quæcunque faciet prosperabuntur. Quia di-
 xit: *Fiat, et factum est (Gen. i passim).* Sic tu,
 bone Christiane, velociter spolia peccatorum de-
 trahere a conscientia tua per confessionem. Cito
 prædare gratiam Dei per satisfactionem, ut in li-
 bro tuo scribatur Jesus per sanctam conversa-
 tionem; imo in libro Dei scribatur nomen tuum,
 per peccatorum remissionem, quam nobis præ-
 stare dignetur Christus Jesus, qui vivit et regnat,
 etc.

SERMO XXVII.

IN ANNUNTIATIONE DOMINICA VI.

*Nunquid de petra agri deficiet nix Libani, aut
 evelli possunt aquæ erumpentes frigida, et defluentes?
 (Jer. xviii, 14.)*

Præsens hujus diei solemnitas præclara est, ut
 nix æterna, quia nunquam deficiet; pura, emundans
 omnes antiquas peccatorum sordes; tanquam aqua
 frigida mitigans Dei iram, et hominis, per pœni-
 tentiam, futuram pœnam. De divinis visceribus
 erumpens, propter nimiam charitatem Dei, et divi-
 tias misericordiæ ejus. *Libanus* est cælum cælo-
 rum. *Nix* est sapientia Patris: *Verbum in principio
 apud Deum (Joan. i; 1).* Candor lucis æternæ. Spe-
 culum sine macula. Splendor gloriæ et figura sub-
 stantiæ ejus. *Petra,* Ecclesia, vel virgo Maria. *Ager
 mundus. Aquæ erumpentes,* gratiæ de ore et pectore
 Jesu defluentes, quibus sanabantur, omnes quotquot
 tangebant. *Frigida,* ardentes concupiscentias tempe-
 rantes.

Isaac benedicens Jacob hanc prænuntiat annun-
 tiationem, dicens: *Ecce odor filii mei sicut odor agri
 pleni. Det tibi Deus de rore cæli et de pinguedine terræ
 abundantiam frumenti et olei (Gen. xxvii, 27).* Odor
 Jesu, odor suavissimus; cujus utraque natura et
 angelos in patria sola odoris visione pascit, in quem
 desiderant angeli prospicere; et sua umbra homines